Pokyny pro vypracování

1) Nastudujte následující typy vyhledávacích stromů: AVL, červeno-černý, AA, splay, treap, (a,b), BB-α,

scapegoat a nevyvážený BVS [1-2].

2) V jazyce C++ implementujte typy uvedené v bodu 1) pomocí spojových seznamů. Pro typy AA a

nevyvážené BVS vytvořte více různých implementací.

3) Připravte různé typy vstupních dat, lišící se v množství operací vyhledávacích stromů a poměru

operací a algoritmy, které využívají vyhledávací stromy (např. tree sort).

4) Porovnejte výkonnost jednotlivých implementací z bodu 2) a implementací vyhledávacích stromů v

knihovnách jazyku C++ pro data a algoritmy z bodu 3).

5) Diskutujte výsledky z bodu 4).

[1] Sedgewick, R., & Wayne, K. (2011). Algorithms (4th Edition) (4th ed.). Addison-Wesley Professional.

[2] CORMEN, Thomas H. Introduction to algorithms. 3rd ed. Cambridge: MIT Press, c2009. ISBN 978-0-

262-03384-8.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá datovou strukturou vyhledávací strom, především jejími
typy. V práci je detailně popsán vyhledávací strom, jednotlivé typy vyhledá-
vacích stromů, jejich výhody, nevýhody, vlastnosti a příklady využití.

Literární rešerše se zabývá popisem a rozborem typů vyhledávacího stromu,
praktická část práce navazuje na rešerši implementací uvedených typů v ja-
zyku C++, přípravou dat, pomocí kterých budou implementace testovány,
a porovnáním výkonností jednotlivých implementací. Výkonnost implementací
uvedených typů je měřena pro připravená data, připravené scénáře a náhodná
data na univerzitním výpočetním svazku STAR.

Vytvořené implementace dosahují v porovnání s implementacemi z kniho-
ven C++ podobných, v některých případech i lepších, výsledků. Porovnání
také ukazují případy, v kterých je vhodné typy využít nehledě pouze na
asymptotické složitosti.

Klíčová slova vyhledávací strom, binární vyhledávací strom, AVL strom,
červeno-černý strom, AA strom, splay strom, treap, scapegoat strom, váhově
vyvážený strom, (a,b)-strom, C++
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Abstract

This thesis is about data structure search tree, especially about different types
of search trees. This thesis describes chosen search tree types, their advantages,
disadvantages, traits and examples of their usage.

Analytical part contains description and analysis of search tree and differ-
ent search tree types, practical part follows up with implementation of types
researched in analytical part in C++ language, generation of data for test-
ing and comparison of implemented types for generated data on university
computer cluster STAR.

Created implementations achieve similar and in some cases better results
than implementations imported from C++ libraries. Comparison also shows
use cases of different search tree types notwithstanding only on asymptotic
complexities.

Keywords search tree, binary search tree, AVL tree, red-black tree, AA
tree, splay tree, treap, scapegoat tree, weight-balanced tree, (a,b)-tree, C++
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Úvod

Jelikož je vyhledávací strom často používaná datová struktura a správný vý-
běr typu vyhledávacího stromu je klíčový pro časovou a paměťovou složitost
programu, je výběr správného typu vyhledávacího stromu velmi důležitý. Tato
struktura se také často využívá pro implementaci abstraktních datových struk-
tur (například pro implementaci prioritní fronty nebo pro implementaci aso-
ciativních polí), další využití nacházejí vyhledávací stromy v databázích nebo
při řazení prvků množiny algoritmem tree sort.

V rámci teoretické části práce je představena datová struktura vyhledávací
strom a možnosti implementace této datové struktury. Teoretická část je roz-
dělena na dvě kapitoly. V první kapitole se nachází definice, popis a možnosti
implementace vyhledávacích stromů. Druhá kapitola pojednává o jednotlivých
typech vyhledávacích stromů, jejich výhod, nevýhod a dalších vlastností.

Praktická část je také rozdělena na dvě kapitoly a začíná kapitolou, v které
je popsána implementace typů uvedených v teoretické části a příprava vstup-
ních dat pro měření rychlosti. V poslední kapitole dochází k porovnání vytvo-
řených implementací pro připravená vstupní data a scénáře.

Cílem teoretické části bakalářské práce je rešerše následujících typů vyhle-
dávacích stromů: AVL, červeno-černý, AA, splay, treap, (a,b), BB-α, scapegoat
a nevyvážený BVS.

Dílčím cílem praktické části je implementace výše uvedených typů vyhle-
dávacích stromů v jazyce C++. Dalším cílem je příprava vhodných vstupních
dat a algoritmů pro testovaní vytvořených implementací. Navazujícím úko-
lem na předchozí body je porovnání výkonnosti implementací v knihovnách
jazyku C++ a implementací vytvořených v rámci této práce pro připravená
data a algoritmy a následná diskuze dosažených výsledků.

Přínosem této práce je srozumění čtenáře s jednotlivými typy vyhledáva-
cích stromů, jejich vlastnostmi a případy, pro které je vhodné uvedené typy
využít. Čtenář by po přečtení práce měl být schopen vybrat ideální typ vy-
hledávacího stromu při práci, kde je vhodné jejich využití. Dalším přínosem
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Úvod

je knihovna s uvedenými typy vyhledávacího stromu, která je v rámci práce
vytvořena.
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Kapitola 1
Vyhledávací strom

Pro definici, popis vyhledávacího stromu a popis jeho typů se musejí nejdříve
uvést některé definice.

1.1 Základní pojmy
Definice 1 (Strom). Graf G je strom právě tehdy, když je graf G souvislý
a neobsahuje kružnici.

Definice 2 (Zakořeněný graf). Dvojice (G, v), kde G = (V, E) je graf a v ∈ V ,
je zakořeněný graf s kořenem v.

Definice 3 (Cesta v grafu). Cesta v grafu G = (V, E) mezi vrcholy v0 a vk

je posloupnost vrcholů v0, v1, . . . , vk, kde ∀i ∈ {0, . . . , k} : vi ∈ V , taková, že
pro ∀j ∈ {0, . . . , k − 1} : {vj , vj+1} ∈ E a její délka je k. Pokud jsou vrcholy
cesty v0 = vk, pak je délka této cesty 0.

Pokud ve stromu existuje cesta v0, v1, . . . , vk−1, vk, kde v0 je kořen stromu,
je vrchol vk−1 označován jako rodič vrcholu vk a vrchol vk synem vrcholu vk−1.
Existuje-li i vrchol vk−2 je tento vrchol označován jako prarodič vrcholu vk.

Definice 4 (Hloubka vrcholu). Hloubka vrcholu v ∈ V ve stromu T = (V, E),
označována h(v), je délka cesty mezi vrcholem v a kořenem stromu T .

Definice 5 (Hloubka stromu). Pro hloubku h stromu T = (V, E) platí h =
max{h(v)|v ∈ V }.

Definice 6 (Podstrom stromu). Podstrom T ′ = (V ′, E′) ve vrcholu v, ozna-
čován jako T (v), stromu T = (V, E) je zakořeněný strom, pro který platí, že
V ′ obsahuje kořen v a vrcholy, mezi kterými v grafu T existuje taková cesta,
jejíž všechny vrcholy mají větší nebo stejnou hloubku jako v.
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1. Vyhledávací strom

Nyní je již možné uvést grafovou definici vyhledávacího stromu. Pro lepší
pochopitelnost a konzistenci bude práce obsahovat všechny definice a popisy
operací vyhledávacího stromu pro operátor <, vyhledávací stromy lze použít
i pro některé jiné relační operátory.

Definice 7 (Vyhledávací strom). Vyhledávací strom je zakořeněný strom
G = (V, E) s určeným pořadím synů každého vrcholu a vrcholy vyhledáva-
cího stromu se dělí na vnitřní a vnější.

Vnitřní vrcholy mají libovolný nenulový počet klíčů. Vrchol obsahující klíče
x1, . . . , xk má k + 1 synů s0, . . . , sk, pro tyto klíče a jejich syny platí: T (s0) <
x1 < T (s1) < x2 < · · · < xk−1 < T (sk−1) < xk < T (sk), kde T (si) je množina
všech klíčů v podstromu určeném vrcholem si.

Vnější vrcholy neobsahují žádná data ani klíče, nemají žádné syny a jsou
to listy vyhledávacího stromu.

Vnější vrcholy se v některých zdrojích, například v [1, 2], neuvádí, jelikož
neobsahují klíče. Pro přehlednost nebudou znázorněny ani na ilustracích v této
práci.

Dalšími důležitými pojmy pro popis vlastností vyhledávacího stromu a ope-
rací jeho typů jsou asymptotické, jejichž definice a popis se nachází v [3],
a amortizované složitosti, které jsou popsány v [4].

1.2 Operace vyhledávacího stromu

[…]

stromu a struktury treap, jejichž implementace dosahují horších výsledků než
jejich knihovní verze.
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100

10-5

10-4

10-3

10-2

10-1

101

2,5⋅106102 103 104 105 106

Ča
s [

s]

Velikost testu (n)

Operace vyhledávání (vzestupně seřazená data)

AVL
RB

Splay
(30,60)-strom

Treap
Boost AVL
Boost RB

Boost Splay
Boost Treap
Lib B-strom

Obrázek 4.15: Test vyhledávání náhodných dat ve stromu sestaveném ze vze-
stupné posloupnosti dat s knihovními implementacemi

4.2.4 Operace odstraňování
Předposledním testem, v kterém budou rozebrány rozdíly vytvořených a kni-
hovních implementací, je test odstraňování.

Náhodná data

První posloupností v testu odstraňování je posloupnost náhodných dat, vý-
sledky testu pro tato data se nachází v grafu 4.16.

(30,60)-strom je v testu pro n ≥ 500 znatelně nejlepší. Rozdíly ostatních
typů mezi vytvořenými a knihovními implementacemi jsou minimální s výjim-
kou struktury treap, jejíž knihovní implementace dosahuje lepších výsledků.

Vzestupně seřazená data

Druhou posloupností v testu odstraňování je posloupnost vzestupně seřaze-
ných dat, výsledky testu pro tato data se nachází v grafu 4.17.

Výsledky implementací (a,b)-stromu jsou v tomto testu o něco lepší než im-
plementace BVS, ovšem rozdíl mezi nimi je velmi nízký a patrný až pro vysoká
n. Rozdíl mezi vytvořenými a knihovními implementacemi je také minimální
s výjimkou vytvořené implementace struktury treap, jejíž výsledky v testu
jsou nejhorší. Ovšem u ostatních implementací BVS si vedou vytvořené im-
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Obrázek 4.16: Test odstraňování náhodných dat ze stromu sestaveného z ná-
hodné posloupnosti dat s knihovními implementacemi
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Obrázek 4.17: Test odstraňování náhodných dat ze stromu sestaveného ze
vzestupné posloupnosti dat s knihovními implementacemi
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4.2. Porovnání se stávajícími implementacemi

plementace o něco lépe než knihovní implementace, rozdíl je s výjimkou splay
stromu však minimální.

4.2.5 Náhodné operace
Poslední test, v němž dochází k porovnání implementací, je test s náhodnými
operacemi a náhodnými daty. Výsledky testu jsou zobrazeny v grafu 4.18.
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Obrázek 4.18: Test odstraňování náhodných dat ze stromu sestaveného ze
vzestupné posloupnosti dat s knihovními implementacemi

V testu je pro většinu n opět nejlepší vytvořená implementace (30,60)-
stromu. Výsledky implementací červeno-černého stromu a AVL stromu jsou
téměř totožné. Ovšem lepších výsledků struktury treap a splay stromu dosa-
hují knihovní implementace.

4.2.6 Souhrn výsledků porovnání
Ve většině testů si vedl nejlépe (a,b)-strom, který v mnoha případech dosáhl
lepších výsledků než knihovní B-strom, toho bylo ovšem docíleno neefektiv-
ním využíváním paměti a (a,b)-strom si alokoval rovnou celé bloky podle ma-
ximálního počtu podstromů. Výsledky také ukazují, že pro zajištění dobrých
výsledků je vhodné použít vyvážené vyhledávací stromy, jenž v žádném testu
nejsou znatelně horší než nevyvážené, i když třeba jednoduché typy jako je
struktura treap.
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4. Porovnání

Splay strom se také neukázal jako vhodný typ pro uvedené testy s výjimkou
testů, v nichž dochází k jeho nejlepší výkonnosti. Splay stromy jsou ovšem
vhodné pro jiné využití, než je popsáno v této kapitole, což je například, jak
již bylo v sekci věnující se splay stromům uvedeno, pro IP adresy a cache
paměti.
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Závěr

Cílem práce bylo popsání a implementace následujících typů vyhledávacích
stromů: AVL, červeno-černý, AA, splay, treap, (a,b), BB-α, scapegoat a nevy-
vážený BVS, připravení testovacích dat a porovnání výsledků stromů pro tato
data.

V práci jsou všechny uvedené typy, jejich operace a vlastnosti popsány.
V práci jsou také uvedeny jejich časové složitosti. Vzhledem k náročnosti ně-
kterých důkazů nejsou důkazy uvedeny přímo v textu, ale v textu je uvedena
alespoň odkaz na tyto důkazy.

Implementovány byly všechny vybrané typy, nevyvážené BVS a AA stromy
byly implementovány dvěma způsoby. Zajímavou z těchto implementací je
především alternativní implementace AA stromu, která k vyvažování stromu
využívá barvu vrcholů, nikoliv jejich úroveň, jak je ve většině zdrojů uvedeno.

V rámci práce byl vytvořen generátor dat pro různé scénáře, které mo-
hou při práci s vyhledávacími stromy nastat. Vygenerovaná data byla použita
ke změření výkonností jednotlivých implementací a porovnání jejich výsledků.
Kapitola porovnání pak nabízí náhled na možnosti a výhody využití různých
typů pro různé potřeby. Kromě porovnání jednotlivých typů mezi sebou do-
chází také k porovnání s implementacemi vybraných typů v knihovnách jazyku
C++, výstupy těchto porovnání jsou pro vytvořené implementace pozitivní.
Rozdíly mezi výsledky jsou až na několik výjimek minimální a v několika
případech dosahují vytvořené implementace lepších výsledků.

Na práci lze navázat rozšířením výstupů práce o další, v práci neuvedené,
typy vyhledávacích stromů, vytvořením dalších scénářů pro porovnání, op-
timalizováním některých operací, například operace odstraňování struktury
treap. Dalším zajímavým rozšířením by mohlo být rozšíření téma o možnosti
paralelní práce s vyhledávacími stromy a jejich operacemi.
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Příloha A
