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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky členěna, po formální stránce téměř bez chyb, je doprovázena
dostatečným množstvím obrázků.
K písemné části mám jen 2 drobné výtky:
V kap. 2.11 by asi mohlo být uvedeno více existujících řešení.
Při výkonnostním srovnání bych uvítal grafy poměru časů, na kterém by lépe vynikly
vzájemné rozdíly.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Rozsah nepísemné části hodnotím jako nadprůměrný. Jedná se o kvalitně vytvořený
produkt o čemž svědčí i to, že je výkonnostně souměřitelný s existujícími
implementacemi. Parametry experimentů jsou dobře zdokumnetovány, takže se dají
přesně replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Experimentální práce, která potvrdila očekávané výsledky. Části textu a vytvořené kódy
mohou být využity při výuce pokročilých datových struktur.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Výborná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Výborná samostatnost

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Velmi zdařilá práce s nadstandardním rozsahem. Doporučuji k obhajobě a k případnému
ocenění. Hodnotím stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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